
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1828

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11611 del 18/10/2018

OGGETTO: CT.N. 176/2015-CONSIGLIO DI STATO-FININD SRL \ REGIONE 
CALABRIA.DETERMINAZIONE DI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E INDICAZIONE DEL 
DIFENSORE.CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVVOCATO PAOLO FALDUTO 
DELL'AVVOCATURA REGIONALE, CON DELEGA E DOMICILIAZIONE ESTERNA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                              IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA

PREMESSO

CHE la Finind Srl ha convenuto la Regione Calabria davanti al Consiglio di Stato, con ricorso in appello 
avverso l’ordinanza n. 195\15 emessa dal Tar di Catanzaro nel giudizio RG 175\15; 

CHE le  motivazioni  addotte  non  apparivano  fondate  e  che,  pertanto,  la  Regione  ha  provveduto  a 
costituirsi  nel  giudizio d’appello  di  cui  in  premessa,  iscritto al  n.  6428\15 di  R.G.,  per resistere alle 
pretese di parte ricorrente ed al fine di tutelare i propri interessi;

CHE preliminarmente alla costituzione era già stato predisposto il decreto di conferimento incarico con 
delega e domiciliazione esterna, ma che per mero disguido detto decreto non è stato formalizzato nelle 
firme e nella sua numerazione, nel mentre al fascicolo di costituzione è stato allegato in copia informe, in 
una all’originale della procura alle liti tempestivamente rilasciata dal Presidente della G.R.;

CHE l’attività  di  assistenza e difensiva è stata effettuata (in  forza di  procura alle  liti  a  margine del 
controricorso  e  della  disposizione di  cui  al  decreto  d’incarico  sfuggito  alla  firma)  dall’Avv.  Graziano 
Pungì, domiciliatario e delegato su Roma, la cui attività è stata demandata atteso che la causa è stata 
introdotta avanti  ad Ufficio giudiziario  avente sede in  luogo in  cui  non vi  sono uffici  dell’Avvocatura 
Regionale;

CHE il giudizio di cui sopra si è concluso con ordinanza n. 3689\2015 depositata il 26\08\2015; 

CHE si debba, pertanto, provvedere alla formalizzazione dell’incarico, già conferito con procura speciale 
del  legale  rappresentante  p.t.  della  Regione  nei  confronti  del  domiciliatario-delegato,  e  del  relativo 
impegno di spesa;

VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L.R. n. 25 del 19 ottobre 2004; 

VISTO l’art. 10 della L.R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L.R. 18/04 e dell’art. 1, c.10, L.R.  
12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;

RITENUTA la necessità, atteso che la causa è stata introdotta avanti ad Ufficio giudiziario avente sede in 
luogo in cui non vi sono uffici dell’Avvocatura regionale, di procedere alla nomina di un professionista del 
Libero foro da incaricare dell’attività di domiciliazione e, ove occorra, di processuale sostituzione; 

VISTA la short list formata da questa Avvocatura, pubblicata con DDG 16084 del 19/12/14 e aggiornata 
con successivo decreto n. 4808 dell’11/05/17, all’interno della quale è rinvenibile il nominativo del 
professionista che si intende incaricare;
 
VISTO il D.Lgs 118/11, art. 56;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  108  del  31.5.2016,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di 
Coordinatore dell’Avvocatura Regionale; 

VISTO il DDG dell’Avvocatura regionale con il quale sono stati fissati i criteri per la determinazione dei 
compensi  professionali  agli  avvocati  del  libero  foro  che  vengono  incaricati  di  svolgere  attività  di 
domiciliatario e sostituto processuale;

VISTA la legge regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.G.R. n. 528 del 10/11/2017 “nota di aggiornamento del documento di economia e finanza 
della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (paragrafo  6  del  principio  applicato  della  contabilità 
allegato 4.1 e art. 36 del D.Lgs 23/06/2011 n. 118) ;

VISTO il D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020” (art.39 c.10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118);

VISTO che il capitolo U1204040701 del bilancio di previsione 2018 presenta la necessaria disponibilità;

VISTA la scheda contabile n. 8311 del 08/10/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

D E C R E T A

Per i motivi sopra evidenziati ed in relazione alla costituzione in giudizio già avvenuta dinanzi al 
Consiglio di Stato (con l’incarico principale della difesa degli interessi dell’Ente già conferito all’Avv. 
Paolo Falduto dell’Avvocatura Regionale):

- di indicare quale delegato e domiciliatario in relazione al giudizio di cui in parte motiva, anche in 
esito alla procura speciale già conferita dal Presidente p.t. della G.R. e per l’attività espletata, 
l’Avv. Graziano Pungì, con studio in Roma alla via Sabotino n.12;

-  di  impegnare  sul  capitolo  U1204040701  del  bilancio  di  previsione  2018  “spese  per  nuovi 
incarichi affidati in difesa della Regione” la somma complessiva di euro 364,78 (di cui euro 50,00 
domiciliazione  ed  euro  200,00  per  compensi)  al  lordo  della  prescritta  ritenuta  fiscale, 
comprensiva di iva e cpa, in favore del suindicato professionista esterno;

- di dare atto che, ferma restando che ogni determinazione inerente l’incarico ai sensi dell’art 10 
della l.r. 7/96 compete al Dirigente dell’Avvocatura, il presente provvedimento è sottoscritto dal 
dirigente  del  settore  affari  generali  della  sede  di  Catanzaro  dell’Avvocatura  regionale 
limitatamente all’attestazione della copertura finanziaria; 

- di disporre, ai sensi della L.R. 06/04/2011 n. 11, la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa di cui al Codice in 
materia di protezione dei dati personali (D.Lgs.196/03).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANESE UGO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8311/2018

U.1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

00200 - AVVOCATURA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U-10301-1363 - Spese per liti (patrocinio legale)

Data Inserimento: 08/10/2018

Data Assunzione: 08/10/2018

Descrizione: Impegno di spesa in favore dell'Avv. Graziano Pungì. CT 176/15.

Capitolo: U1204040701

Descrizione SPESE PER NUOVI INCARICHI AFFIDATI IN DIFESA DELLA REGIONE (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.03 01.3 8 U-10301-1363 4

CUP

.02.11.006

TITOLO

Importo: 364,78 Contabilizzabile: 364,78

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 364,78

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

364,78Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COGNOME NOME:     

NAT_ IL: 

DOMICILIO: 

C.A.P.:

CODICE FISCALE:

PARTITA IVA :

CONTENZIOSO N°:

€ 250,00

€ 250,00

€ 37,50

€ 287,50

€ 11,50

€ 65,78

€ 364,78

€ 57,50

NETTO DA CORRISPONDERE € 307,28

C.P.A. 4%

IVA 22%

TOTALE LORDO

- R. A. IRPEF 20%

176/15

TOTALE IMPONIBILE IRPEF

SPESE 

COMPENSI

CALCOLO LIQUIDAZIONE

TOTALE

RIMB. FORF. 15%

Avv. Graziano Pungì

- AVVOCATURA REGIONALE -
prospetto di verifica della liquidazione in favore di :

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1828/2018 
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 

OGGETTO:  CT.N.  176/2015-CONSIGLIO DI  STATO-FININD SRL  \  REGIONE 
CALABRIA.DETERMINAZIONE  DI  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  E 
INDICAZIONE  DEL  DIFENSORE.CONFERIMENTO  INCARICO  ALL'AVVOCATO 
PAOLO  FALDUTO  DELL'AVVOCATURA  REGIONALE,  CON  DELEGA  E 
DOMICILIAZIONE ESTERNA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


